
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 62 del 27/04/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 marzo 2007, n. 395
 
Partecipazione al 7° Programma Quadro - Programma People. Proposta di progetto "ARENA: A
broaden REsearcher's Night in Apulia".
 
 
 
L'Assessore alla Trasparenza e alla Cittadinanza Attiva, sentiti gli Assessori al Bilancio ed allo Sviluppo
Economico, sulla base dell'istruttoria espletata dalla dirigente del Settore E-Government, E-Democracy
e Cittadinanza Attiva e approvata dal Dirigente del Settore Politiche Giovanili, riferisce quanto segue:
 
Il 7° Programma Quadro è il programma della Commissione Europea che sostiene le attività svolte a
livello comunitario per la realizzazione dello Spazio Europeo della Ricerca. In particolare, il Programma
Persone (Formazione e sviluppo della carriera del ricercatori) mira a sostenere la formazione continua,
la ricerca e la mobilità di scienziati altamente qualificati in Europa e nel resto del mondo.
 
Nell'ambito di tale Programma, la Commissione ha pubblicato un bando finalizzato alla realizzazione
della edizione della Notte del Ricercatori prevista per il 28 Settembre 2007 (riferimento del bando: FP7-
PEOPLE-2007-5-1-1-NIGHT).
 
Il 22 settembre 2006, l'Agenzia Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione (ARTI) e le 5 Università
pugliesi hanno organizzato la prima edizione dell'evento "Notte dei ricercatori" in Puglia avendo vinto la
relativa gara della Commissione Europea (progetto ARES-Apulia). Contemporaneamente ad altri 30 siti
in tutta Europa, a Bari, Lecce e Foggia i laboratori di ricerca delle università hanno aperto le loro porte al
pubblico, in particolare ai giovani. Accanto alle dimostrazioni scientifiche ed alle lezioni aperte, spazio è
stato dato alle performance artistiche, che per gran parte sono state eseguite dagli stessi ricercatori e
che hanno interessato i più diversi linguaggi e generi (teatro, musica, installazioni, ...). Più di 60 eventi
hanno coinvolto dalle 18.00 del 22 settembre alle 2.00 del giorno seguente circa 5.000 partecipanti.
Visto il successo dell'iniziativa, l'Assessorato alla Trasparenza ed alla Cittadinanza Attiva ha deliberato
l'approvazione di una iniziativa denominata "Verso la notte del ricercatori 2007" (DGR n. 2007/06
pubblicata sul BURP n. 7 del 12.01.2007), quale intervento propedeutico alla nuova edizione della Notte
dei ricercatori 2007, fortemente correlato con le politiche giovanili, messe in campo dalla Giunta
regionale. Gli obiettivi generali di questa iniziativa propedeutica possono essere così riassunti:
 
• Coinvolgere i giovani e gli studenti in azioni di diffusione della cultura dell'innovazione e di promozione
dei curricula di studio di tipo scientifico;
 
• Creare e mantenere aperto un canale di comunicazione tra le Università e gli enti pubblici di ricerca
pugliesi e il mondo giovanile, anche attraverso azioni di divulgazione dei risultati della ricerca e delle

1



competenze/conoscenze sviluppate all'interno di queste strutture;
 
• Promuovere lo sviluppo di una dimensione sociale della scienza, come valore condiviso e fattore di
sviluppo, e operare per una più ampia riconoscibilità del valore e dell'attrattività della carriera del
ricercatore e della funzione dell'innovazione;
 
• Avvicinare le istituzioni pubbliche ai giovani cittadini, migliorando il livello di diffusione delle
informazioni sulle politiche giovanili e della ricerca della Regione Puglia.
 
Dati questi presupposti, l'Assessorato alla Trasparenza e l'Agenzia ARTI hanno predisposto una nuova
progettualità a valere sul bando FP7-PEOPLE-2007-5-1-1-NIGHT finalizzata ad ottenere il
cofinanziamento della Commissione Europea per la realizzazione della nuova edizione della Notte dei
Ricercatori nel 2007.
 
Il progetto, denominato "ARENA: A broaden REsearcher's Night in Apulia' prevede che la Regione
Puglia si candidi per il coordinamento delle attività di sensibilizzazione, promozione, organizzazione
degli eventi e diffusione dei risultati. Saranno coinvolti tutti i principali attori del sistema innovativo
regionale (università, centri pubblici di ricerca, associazioni degli industriali, Ufficio Scolastico Regionale,
ect).
 
La presentazione del progetto deve essere effettuata on-line entro il prossimo 03.04.2007.
 
Con il presente provvedimento si propone la presentazione del progetto e, al fine della sua attuazione, si
individua il Settore competente e il responsabile del procedimento.
 
COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n. 28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. k)
della L.R. n. 7/1997.
 
 
L'Assessore relatore, sulla base delle motivazioni innanzi espresse, propone alla Giunta l'adozione del
seguente atto finale:
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione dell'Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Dirigente del Settore E-
Government, E-Democracy e Cittadinanza Attiva e dal Dirigente del Settore Politiche Giovanili;
a voti unanimi espressi nei modi legge;
 
 
DELIBERA
 
• di prendere atto di quanto riportato nella premessa;
 

2



• di prendere atto della proposta ARENA: A broaden REsearcher's Night in Abulia allegata alla seguente
delibera;
 
• di approvare l'adesione al Programma People del 7° Programma Quadro, attraverso la suddetta
proposta;
 
• di dare mandato al competente Settore per l'espletamento degli adempimenti necessari;
 
• di individuare, quale settore di competenza per seguire l'attuazione del progetto il Settore E-
Government, E-Democracy e Cittadinanza Attiva dell'Assessorato Trasparenza e Cittadinanza Attiva;
 
• di nominare responsabile del procedimento il signor Francesco Nicotri Responsabile di P.O.
"Coordinamento e pianificazione intersettoriale delle Politiche Giovanili";
 
• di autorizzare la dr.ssa Adriana Agrimi dell'ARTI alla sottomissione on line della proposta;
 
• di disporre la pubblicazione della presente deliberazione, esecutiva, sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

3


